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Té€ nderuar,

Shogata e Transportit Publik Qytetas, né pérfaqésim t& operatoréve té transportit publik qytetas,
rrethqytetas dhe ndérqytetas, duke iu referuar projektvendimit/VKM-s& “Pér pércaktimin e
procedurave, té dokumentacionit dhe 1¢ masés sé kompensimit pér shogérité e linjave té transportit
gytetés, rrethqytetés dhe ndérqytetés né kushtet e situatés sé ve¢anté né tregun e hidrokarbureve”,
paraget kérkesén pér zgjatjen e afatit t& zbatimit t& késaj mase mbéshtetése edhe pér njé periudhé
shtesé prej 3 (tre) muajsh.

Referuar pérmbajtjes sé aktit t& sipércituar, veté Késhilli i Ministrave ka pranuar ekzistencén e njé
situate t& veganté né tregun e hidrokarbureve, e cila ka ndikuar drejtp&rdrejt né rritjen e kostove té
ushtrimit t& aktivitetit t& transportit publik. Aktualisht, kjo situaté jo vetém q& vazhdon t& jeté
prezente, por ¢mimet e karburantit vijojné t& mbeten né nivele té larta dhe me ndikim té
konsiderueshém financiar pér operatorét e sektorit. N& kushtet kur karburanti pérbén njé nga kostot
kryesore t& aktivitetit t& transportit publik, vazhdimésia e ¢mimeve t& larta ka sjellé réndim t&
ndjeshém té barrés ekonomike pér subjektet transportuese, duke véshtirésuar pérmbushjen e
detyrimeve financiare dhe garantimin e vazhdimésisé normale t& shérbimit publik ndaj qytetaréve.

Né zbatim t& parimeve t& proporcionalitetit, vazhdimésisé s& shérbimit publik dhe mbrojtjes s&
interesit publik, vlerésojmé se ekzistojné ende kushtet objektive dhe ekonomike q& justifikojné
vijimin e masés kompensuese t& parashikuar né VKM, pér aq koh¢ sa situata né tregun e
hidrokarbureve nuk &shté stabilizuar. Késhtu, kérkojmé marrjen e masave per zgjatjen e afatit t&
kompensimit financiar né masén 50 lek&/litér karburant edhe pér periudhén korrik — shtator 2026,
duke vijuar me t& nj&jtat procedura, kritere dhe dokumentacion t& pércaktuar né aktin normativ né
fugi. Gjithashtu, vlerésojmé se vazhdimi i késaj mase mbéshtetése &shté i domosdoshém pér té
garantuar vijimésiné dhe stabilitetin e shérbimit t& transportit publik; shmangien e reduktimit t&
flotés dhe frekuencave té shérbimit; mbrojtien e interesit qytetar dhe pérballueshmériné e
transportit publik; ruajtjen e balancés financiare t& operatoréve t& licencuar t& sektorit.

N& pritje t& njé vlerésimi pozitiv t& késaj kérkese dhe martjes s€ masave pérkatése institucionale,
ju falénderojmé pér bashk&punimin.

Shogata Kombétare e Transportit Qytetas

KRYETAR
Kostandin Foni

KO%S( cﬂ\g\V\ )V © Y{ \




